
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Шатурского муниципального района Московской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                           
 

 

от  14.03.2014 № 512 

                г.Шатура 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Шатурского 

муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Шатурского муниципального района  

на 2014-2018 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и  

постановлением администрации Шатурского муниципального района от 05.11.2013 

№2529 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных 

программ Шатурского муниципального района», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу Шатурского 

муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Шатурского муниципального района на 2014-2018 

годы», утвержденную постановлением администрации Шатурского 

муниципального района от 11.11.2013 №2646 «Об утверждении муниципальной 

программы Шатурского муниципального района «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории Шатурского муниципального района 

на 2014-2018 годы» (далее – Программа):  

1.1 Паспорт Программы изложить в новой редакции (приложение №1). 

1.2 Раздел 6 Программы «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации мероприятий муниципальной программы Шатурского 

муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Шатурского муниципального района на 2014-2018 

годы» изложить в новой редакции (приложение №2). 

1.3 Приложение №1 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной 

программы Шатурского муниципального района «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории Шатурского муниципального района 

на 2014-2018 годы» изложить в новой редакции (приложение №3). 

2. Организационному управлению (Титова Л.В.) обеспечить опубликование 

настоящего постановления в газете «Ленинская Шатура».  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального района                                                       А.Д. Келлер 

 



Приложение №1 

 

к постановлению администрации 

 Шатурского муниципального района 

от  14.03.2014  № 512 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Шатурского муниципального района 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Шатурского муниципального района на 2014-2018 годы» 

 
 

Наименование 

муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Шатурского муниципального 

района  на 2014-2018 годы» 

Цель муниципальной  

программы 

Обеспечение рационального использования топливно-

энергетических ресурсов за счет реализации 

энергосберегающих мероприятий 

Задачи муниципальной 

программы 

− создание механизмов стимулирования энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности;  

− повышение энергетической эффективности в бюджетной 

сфере;  

− повышение энергетической эффективности в жилищном 

фонде;  

− повышение энергетической эффективности систем 

коммунальной инфраструктуры. 

Заказчик муниципальной 

программы 

Управление строительства, архитектуры и инфраструктуры 

администрации Шатурского муниципального района 

Координатор муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы Шатурского муниципального 

района Мужичков Вячеслав Геннадьевич 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

2014-2018 годы 

Источники финансирования 

муниципальной программы, 

в том числе по годам: 

Расходы (тыс.руб.) 

Всего: 
2014  

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017  

год 

2018  

год 

Средства Федерального 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

259280,0 23740,0 44290,0 55900,0 67400,0 67950,0 

Средства бюджета 

Шатурского муниципального 

района  

37350,0 1270,0 8080,0 8550,0 9500,0 9950,0 

Другие источники 498452,8 88028,0 90423,2 96395,9 110665,7 112940,0 

Планируемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

- энергоемкость коммунального хозяйства будет снижена на 

3,5 %; 

- энергетическое обследование будет проведено на всех 

объектах социальной сферы, в результате чего планируется 

выявить резервы снижения потребления топливно-

энергетических ресурсов; 

- объекты социальной сферы будут оборудованы приборами 

учета холодной и горячей воды в полном объеме, тепловой 

энергии на 40,0 %, что будет способствовать снижению затрат 

бюджета Шатурского муниципального района на оплату 

коммунальных ресурсов; 



- количество жилых домов, оборудованных приборами учета 

потребления холодной и горячей воды, увеличится на 6,8 %, 

тепловой энергии – на 6,4 %; 

- количество жилых помещений, оборудованных приборами 

учета потребления холодной воды, составит 60,0 %, горячей 

воды –55,0 % от общего количества жилых помещений; 

- объем отпуска коммунальных ресурсов, счета за которые 

будут выставлены по показаниям приборов учета, холодной 

воды увеличится на 11,9 %, горячей воды – на 24,5 %, тепловой 

энергии – на 12,8 %; 

- удельный расход топлива на выработку тепловой энергии 

снизится на 9,6 %; 

- удельный расход электрической энергии снизится на 5,0 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

к постановлению администрации 

 Шатурского муниципального района 

от  14.03.2014 № 512 

 

 

6. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий  

муниципальной программы Шатурского муниципального района  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

на территории Шатурского муниципального района на 2014-2018 годы» 
 

Наименование мероприятия 

программы  

Источник 

финансирования  

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия  

Общий объем 

финансовых ресурсов, 

необходимых для 

реализации мероприятия, 

в том числе по годам  

Задача: Создание механизмов 

стимулирования энергосбережения 

и повышения энергетической 

эффективности 

Реализуется без привлечения финансовых ресурсов - 

Проведение мониторинга исполнения 

требований федерального 

законодательства в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

предприятиями Шатурского 

муниципального района 

Реализуется без привлечения финансовых ресурсов - 

Освещение мероприятий по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности в 

Шатурском муниципальном районе в 

средствах массовой информации 

Реализуется без привлечения финансовых ресурсов - 

Задача: Повышение энергетической 

эффективности в бюджетной сфере 

Средства бюджета 

Московской 

области, 

Средства бюджета 

Объем финансирования сформирован на 

основании заявок учреждений социальной 

сферы и средней стоимости аналогичных видов 

работ с учетом индексов дефляторов 

Всего: - 86630,0 тыс.руб. 

2014 год - 10010,0 тыс.руб. 

2015 год - 17370,0 тыс.руб. 

2016 год - 18450,0 тыс.руб. 



Шатурского 

муниципального 

района 

соответствующих лет. 2017 год - 19900,0 тыс.руб. 

2018 год - 20900,0 тыс.руб. 

Проведение энергетического 

обследования в учреждениях 

социальной сферы 

Средства бюджета 

Шатурского 

муниципального 

района 

Объем финансирования сформирован на 

основании заявок учреждений социальной 

сферы и средней стоимости аналогичных видов 

работ с учетом индексов дефляторов 

соответствующих лет. 

Всего: 7010,0 тыс.руб. 

2014 год - 1270,0 тыс.руб. 

2015 год - 1330,0 тыс.руб. 

2016 год - 1400,0 тыс.руб. 

2017 год - 1470,0 тыс.руб. 

2018 год - 1540,0 тыс.руб. 

Установка приборов учета топливно-

энергетических ресурсов в 

учреждениях социальной сферы  

Средства бюджета 

Московской 

области, 

Средства бюджета 

Шатурского 

муниципального 

района 

Ф = SUM Kij х Cij , где 

Ф – объем финансирования за счет средств 

бюджетов Московской области и Шатурского 

муниципального района 

Kij - количество приборов учета используемого j 

– го коммунального ресурса, планируемых к 

установке в i–ом году  

Cij – стоимость единицы прибора учета j –го 

коммунального ресурса, включая стоимость 

работы на его установку в i–ом году с учетом 

индексов дефляторов соответствующих лет  

Всего: 47600,0 тыс.руб. 

2014 год - 5000,0 тыс.руб. 

2015 год - 9750,0 тыс.руб. 

2016 год - 10400,0 тыс.руб. 

2017 год - 10900,0 тыс.руб. 

2018 год - 11550,0 тыс.руб. 

Установка в учреждениях социальной 

сферы электротехнического 

оборудования, обеспечивающего 

работу в экономичном режиме, и 

модернизация системы освещения 

помещений с применением 

энергоэффективных технологий 

Средства бюджета 

Московской 

области, 

Средства бюджета 

Шатурского 

муниципального 

района 

Ф = SUM Ki х Ci , где 

Ф – объем финансирования за счет средств 

бюджетов Московской области и Шатурского 

муниципального района 

Ki - количество электротехнического 

оборудования, планируемых к установке в i–ом 

году  

Ci – стоимость единицы  электротехнического 

оборудования, включая стоимость работы на его 

установку в i–ом году с учетом индексов 

дефляторов соответствующих лет 

Всего: 10050,0 тыс.руб. 

2014 год - 750,0 тыс.руб. 

2015 год - 2050,0 тыс.руб. 

2016 год - 2050,0 тыс.руб. 

2017 год - 2600,0 тыс.руб. 

2018 год - 2600,0 тыс.руб. 

Промывка систем отопления в 

учреждениях социальной сферы 

Средства бюджета 

Московской 

области, 

Средства бюджета 

Шатурского 

муниципального 

района 

Объем финансирования сформирован на 

основании заявок учреждений социальной 

сферы и средней стоимости работ на промывку 

системы отопления, исходя из количества 

отопительных приборов и протяженности 

инженерных сетей, планируемых к промывке с 

учетом индексов дефляторов соответствующих 

Всего: 4120,0 тыс.руб. 

2014 год - 490,0 тыс.руб. 

2015 год - 790,0 тыс.руб. 

2016 год - 900,0 тыс.руб. 

2017 год - 930,0 тыс.руб. 

2018 год - 1010,0 тыс.руб. 



лет. 

Проведение мероприятий по 

утеплению фасадов, подвалов, 

кровель, чердачных перекрытий, окон 

и дверей 

Средства бюджета 

Московской 

области, 

Средства бюджета 

Шатурского 

муниципального 

района 

Объем финансирования сформирован на 

основании заявок учреждений социальной 

сферы и средней стоимости работ на проведение 

мероприятий по утеплению фасадов, подвалов, 

кровель, чердачных перекрытий, окон и дверей 

Всего: 17850,0 тыс.руб. 

2014 год - 2500,0 тыс.руб. 

2015 год - 3450,0 тыс.руб. 

2016 год - 3700,0 тыс.руб. 

2017 год - 4000,0 тыс.руб. 

2018 год - 4200,0 тыс.руб. 

Задача: Повышение энергетической 

эффективности в жилищном фонде 

Внебюджетные  

источники 

 Всего: 21965,0 тыс.руб. 

2014 год - 4100,0 тыс.руб. 

2015 год – 4175,0 тыс.руб. 

2016 год - 4500,0 тыс.руб. 

2017 год - 4550,0 тыс.руб. 

2018 год - 4640,0 тыс.руб. 

Проведение энергетического 

обследования многоквартирных 

домов 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий организациями, в управлении 

которых находится жилищный фонд   

Всего: 1450,0 тыс.руб. 

2014 год - 250,0 тыс.руб. 

2015 год - 275,0 тыс.руб. 

2016 год - 300,0 тыс.руб. 

2017 год - 300,0 тыс.руб. 

2018 год - 325,0 тыс.руб. 

Установка приборов учета топливно-

энергетических ресурсов на объектах 

жилищного фонда 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий организациями, в управлении 

которых находится жилищный фонд   

Всего: 19450,0 тыс.руб. 

2014 год - 2000,0 тыс.руб. 

2015 год - 3200,0 тыс.руб. 

2016 год - 4050,0 тыс.руб. 

2017 год - 5100,0 тыс.руб. 

2018 год - 5100,0 тыс.руб. 

Модернизация и оптимизация 

системы энергопотребления мест 

общего пользования в 

многоквартирных домах и дворового 

освещения 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий организациями, в управлении 

которых находится жилищный фонд   

Всего: 5300,0 тыс.руб. 

2014 год - 1000,0 тыс.руб. 

2015 год - 1000,0 тыс.руб. 

2016 год - 1100,0 тыс.руб. 

2017 год - 1100,0 тыс.руб. 

2018 год - 1100,0 тыс.руб. 

Замена трубопроводов внутренних 

систем тепло и водоснабжения с 

применением современных 

технологичных материалов и 

оборудования 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий организациями, в управлении 

которых находится жилищный фонд   

Всего: 3900,0 тыс.руб. 

2014 год - 750,0 тыс.руб. 

2015 год - 750,0 тыс.руб. 

2016 год - 800,0 тыс.руб. 

2017 год - 800,0 тыс.руб. 

2018 год - 800,0 тыс.руб. 



Герметизация швов и утепление 

фасадов, окон, входных дверей, 

подвальных и чердачных помещений, 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий организациями, в управлении 

которых находится жилищный фонд   

Всего: 4800,0 тыс.руб. 

2014 год - 1100,0 тыс.руб. 

2015 год - 1100,0 тыс.руб. 

2016 год - 1200,0 тыс.руб. 

2017 год - 1200,0 тыс.руб. 

2018 год - 1200,0 тыс.руб. 

Задача: Повышение энергетической 

эффективности систем 

коммунальной инфраструктуры 

  Всего: 686487,8 тыс.руб. 

2014 год -  98928,0 тыс.руб. 

2015 год - 121248,2 тыс.руб. 

2016 год - 137895,9 тыс.руб. 

2017 год - 163115,7 тыс.руб. 

2018 год - 165300,0 тыс.руб. 

Строительство газовых блочно-

модульных котельных с 

использованием энергоэффективных 

технологий взамен морально и 

физически устаревших котельных 

Средства бюджета 

Московской 

области, 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий организациями коммунального 

комплекса   

Всего: 350000 тыс.руб. 

2014 год - 40000,0 тыс.руб. 

2015 год - 60000,0 тыс.руб. 

2016 год - 70000,0 тыс.руб. 

2017 год - 90000,0 тыс.руб. 

2018 год - 90000,0 тыс.руб. 

Установка энергоэффективного 

оборудования с высоким 

коэффициентом полезного действия 

при модернизации и ремонте 

котельных, центрально-тепловых 

пунктов  

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий организациями коммунального 

комплекса   

Всего: 12000,0 тыс.руб. 

2014 год - 2000,0 тыс.руб. 

2015 год - 2000,0 тыс.руб. 

2016 год - 2000,0 тыс.руб. 

2017 год - 3000,0 тыс.руб. 

2018 год - 3000,0 тыс.руб. 

Замена ветхих тепловых сетей на 

новые с применением современных 

материалов и изоляции 

Средства бюджета 

Московской 

области, 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий организациями коммунального 

комплекса   

Всего: 60000,0 тыс.руб. 

2014 год - 10000,0 тыс.руб. 

2015 год - 10000,0 тыс.руб. 

2016 год - 12000,0 тыс.руб. 

2017 год - 14000,0 тыс.руб. 

2018 год - 14000,0 тыс.руб. 

Установка частотно-регулируемых 

приводов и устройств плавного пуска 

на электроустановках объектов 

коммунального назначения 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий организациями коммунального 

комплекса   

Всего: 3140,0 тыс.руб. 

2014 год - 400,0 тыс.руб. 

2015 год - 620,0 тыс.руб. 

2016 год - 620,0 тыс.руб. 

2017 год - 750,0 тыс.руб. 

2018 год - 750,0 тыс.руб. 

Замена устаревшего трубопровода на 

трубопроводы из современных 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

Всего: 4700,0 тыс.руб. 

2014 год - 700,0 тыс.руб. 



полимерных материалов в сетях 

водоснабжения и водоотведения   

мероприятий организациями коммунального 

комплекса   

2015 год - 700,0 тыс.руб. 

2016 год - 1100,0 тыс.руб. 

2017 год - 1100,0 тыс.руб. 

2018 год - 1100,0 тыс.руб. 

Проведение энергетического 

обследования объектов 

коммунального назначения  

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий организациями коммунального 

комплекса   

Всего: 4500,0 тыс.руб. 

2014 год - 800,0 тыс.руб. 

2015 год - 800,0 тыс.руб. 

2016 год - 950,0 тыс.руб. 

2017 год - 950,0 тыс.руб. 

2018 год - 1000,0 тыс.руб. 

Перевод освещения объектов 

коммунального назначения на 

энергосберегающие технологии  

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий организациями коммунального 

комплекса   

Всего: 3150,0 тыс.руб. 

2014 год - 600,0 тыс.руб. 

2015 год - 600,0 тыс.руб. 

2016 год - 650,0 тыс.руб. 

2017 год - 650,0 тыс.руб. 

2018 год - 650,0 тыс.руб. 

Мероприятия по работе с 

потребителями по выявлению 

безучетного и бездоговорного 

потребления и сокращению потерь ЭЭ 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий энергосетевыми организациями   

Всего:450,0 тыс.руб. 

2014 год - 75,0 тыс.руб. 

2015 год - 75,0 тыс.руб. 

2016 год - 100,0 тыс.руб. 

2017 год - 100,0 тыс.руб. 

2018 год - 100,0 тыс.руб. 

Замена перегруженных и изношенных 

трансформаторов 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий энергосетевыми организациями   

Всего: 204457,8 тыс.руб. 

2014 год -  37003,0 тыс.руб. 

2015 год - 38853,2 тыс.руб. 

2016 год - 40795,9 тыс.руб. 

2017 год - 42835,7 тыс.руб. 

2018 год - 44970,0 тыс.руб. 

Увеличение пропускной способности 

ЛЭП 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий энергосетевыми организациями   

Всего: 15950,0 тыс.руб. 

2014 год - 3000,0 тыс.руб. 

2015 год - 3200,0 тыс.руб. 

2016 год - 3250,0 тыс.руб. 

2017 год - 3250,0 тыс.руб. 

2018 год - 3250,0 тыс.руб. 

Замена неизолированных проводов 

электрических сетей ВЛ-0,4 кВ на 

СИП 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий энергосетевыми организациями   

Всего: 21000,0 тыс.руб. 

2014 год - 3000,0 тыс.руб. 

2015 год - 3000,0 тыс.руб. 

2016 год - 5000,0 тыс.руб. 



2017 год - 5000,0 тыс.руб. 

2018 год - 5000,0 тыс.руб. 

Внедрение узлов учета 

электроэнергии в многоквартирных 

домах, в РП (ТП), на входе ВЛ (КЛ)-6-

10 кВ, на отходящих фидерах   

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий энергосетевыми организациями   

Всего: 6800,0 тыс.руб. 

2014 год - 1300,0 тыс.руб. 

2015 год - 1350,0 тыс.руб. 

2016 год - 1350,0 тыс.руб. 

2017 год - 1400,0 тыс.руб. 

2018 год - 1400,0 тыс.руб. 

Мероприятия по компенсации 

реактивной мощности 

Внебюджетные  

источники 

Объем финансовых ресурсов сформирован на 

основании объема финансирования данных 

мероприятий энергосетевыми организациями   

Всего: 340,0 тыс.руб. 

2014 год - 50,0 тыс.руб. 

2015 год - 50,0 тыс.руб. 

2016 год - 80,0 тыс.руб. 

2017 год - 80,0 тыс.руб. 

2018 год - 80,0 тыс.руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

 

к постановлению администрации 

 Шатурского муниципального района 

от  14.03.2014 № 512 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

Шатурского муниципального района  

«Энергосбережение и повышение энергетической  

эффективности на территории Шатурского 

 муниципального района на 2014-2018 годы» 

 

Перечень мероприятий 

муниципальной программы Шатурского муниципального района  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Шатурского муниципального района  
на 2014-2018 годы» 

 

N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации программы 

П
ер

еч
ен

ь
 с

т
а

н
д

а
р

т
н

ы
х

 п
р

о
ц

е
д

у
р

, 

о
б

ес
п

е
ч

и
в

а
ю

щ
и

х
 в

ы
п

о
л

н
ен

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
, 

с 
у

к
а

за
н

и
ем

 п
р

ед
е
л

ь
н

ы
х

 

ср
о

к
о

в
 и

х
 и

с
п

о
л

н
е
н

и
я

 

Источники 

финансиро-

вания 

С
р

о
к

 и
с
п

о
л

н
е
н

и
я

 м
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
 

Объем 

финанс

и-

ровани

я 

меропр

и-ятия 

в 

текуще

м 

финанс

о-вом 

году  

(тыс. 

руб.) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

программы 

Планируемые 

результаты 

выполнения 

мероприятий 

программы 2014  

год 

2015  

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. 

 

 

 

Создание механизмов 

стимулирования 

энергосбережения и 

повышения 

энергетической 

 

 

 

 

Итого: 2014-

2018 

годы 

 

- - - - - - -   

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

  

Средства - - - - - - -   



 

 

эффективности 

 
 

 

бюджета 

Московской 

области 

 

 

 Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

  

Другие 

источники 
- - - - - - - 

  

1.1 Проведение мониторинга 

исполнения требований 

федерального 

законодательства в области 

энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности 

предприятиями Шатурского 

муниципального района 

Организация 

работы по 

выполнению            

мероприятия           

осуществля-

ется в      

рамках 

исполнения     

полномочий,           

возложенных 

на        

ответственно

го        

исполнителя           

(ежегодно, 

IV         

квартал)              

Итого: 2014-

2018 

годы 

- - - - - - - Управление 

строительства, 

архитектуры и 

инфраструктуры 

администрации 

Шатурского 

муниципального 

района 

Исполнение         

требований         

федерального       

законодательства в 

области            

энергосбережения 

и 

повышения          

энергетической     

эффективности      

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
- - - - - - - 

1.2 Освещение мероприятий по 

энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности в 

Шатурском муниципальном 

районе в средствах 

массовой информации 

Организация 

работы по 

выполнению            

мероприятия           

осуществля-

ется в      

рамках 

исполнения     

полномочий,           

возложенных 

на        

ответственно

го        

исполнителя           

(ежегодно, в 

течение года)              

Итого: 2014-

2018 

годы 

- - - - - - - Управление 

строительства, 

архитектуры и 

инфраструктуры 

администрации 

Шатурского 

муниципального 

района, 

юридические лица 

независимости от 

форм собственности 

Исполнение         

требований         

законодательства в 

области            

энергосбережения 

и 

повышения          

энергетической     

эффективности      

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
- - - - - - - 

2. 

 

 

 

 

Повышение 

энергетической 

эффективности в 

бюджетной сфере 

 

 

 

 

 

 

Итого: 2014-

2018 

годы 

 

10205,0 86630,0 10010,0 17370,0 18450,0 19900,0 20900,0  

 

 

 

 

 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

8305,0 49280,0 8740,0 9290,0 9900,0 10400,0 10950,0 



Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

1900,0 37350,0 1270,0 8080,0 8550,0 9500,0 9950,0 

Другие 

источники 
- - - - - - - 

2.1 Проведение 

энергетического 

обследования в 

учреждениях социальной 

сферы 

Подача 

заявки в       

ведомствен-

ные 

министер-

ства  и в 

финансовое 

управление 

на          

выделение 

финансовых 

средств из 

бюджета 

Московской 

области и 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

(ежегодно,    

I-II 

кварталы)     

Проведение 

конкурсных 

процедур, 

заключение     

контрактов 

(ежегодно, 

в течение 

года)        

Итого: 2014-

2018 

годы 

1900,0 7010,0 1270,0 1330,0 1400,0 1470,0 1540,0 Учреждения 

социальной сферы 

Шатурского 

муниципального 

района, управление 

строительства, 

архитектуры и 

инфраструктуры 

администрации 

Шатурского 

муниципального 

района 

 

Выявление 

резервов снижения 

и потребления 

топливно-

энергетических 

ресурсов 

Средства 

федерального 

бюджета 

 - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

1900,0 7010,0 1270,0 1330,0 1400,0 1470,0 1540,0 

Другие 

источники 
 - - - - - - 

2.2 

 

 

 

 

Установка приборов учета 

топливно-энергетических 

ресурсов в учреждениях 

социальной сферы 

 

 

Подача 

заявки в       

ведомствен-

ные 

министер-

ства  и в 

финансовое 

управление 

на          

выделение 

финансовых 

средств из 

бюджета 

Московской 

Итого: 2014-

2018 

годы 

 

 

4760,0 47600,0 5000,0 9750,0 10400,0 10900,0 11550,0 Учреждения 

социальной сферы 

Шатурского 

муниципального 

района, управление 

строительства, 

архитектуры и 

инфраструктуры 

администрации 

Шатурского 

муниципального 

района 

 

Учет и экономия 

потребления 

топливно-

энергетических 

ресурсов 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

 - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

4760,0 27600,0 5000,0 5250,0 5550,0 5750,0 6050,0 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- 20000,0 - 4500,0 4850,0 5150,0 5500,0 

Другие - - - - - - - 



области и 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

(ежегодно,    

I-II 

кварталы)     

Проведение 

конкурсных 

процедур, 

заключение     

контрактов 

(ежегодно, 

I-II 

кварталы)        

источники 

2.3 Установка в учреждениях 

социальной сферы 

электротехнического 

оборудования, 

обеспечивающего работу в 

экономичном режиме, и 

модернизация системы 

освещения помещений с 

применением 

энергоэффективных 

технологий 

Подача 

заявки в       

ведомствен-

ные 

министер-

ства  и в 

финансовое 

управление 

на          

выделение 

финансовых 

средств из 

бюджета 

Московской 

области и 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

(ежегодно,    

I-II 

кварталы) 

Проведение 

конкурсных 

процедур, 

заключение     

контрактов 

(ежегодно, 

I-II 

кварталы)        

Итого 

2014-

2018 

годы 
715,0 10050,0 750,0 2050,0 2050,0 2600,0 2600,0 

Учреждения 

социальной сферы 

Шатурского 

муниципального 

района, управление 

строительства, 

архитектуры и 

инфраструктуры 

администрации 

Шатурского 

муниципального 

района 

 

Экономия 

потребления 

электрической 

энергии 
Средств 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

715,0 4050,0 750,0 800,0 800,0 850,0 850,0 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- 6000,0 - 1250,0 1250,0 1750,0 1750,0 

Другие 

источники 
- - - - - - - 

2.4 Промывка систем 

отопления в учреждениях 

социальной сферы 

Подача 

заявки в       

ведомствен-

ные 

министер-

Итого 2014-

2018 

годы 

450,0 4120,0 490,0 790,0 900,0 930,0 1010,0 Учреждения 

социальной сферы 

Шатурского 

муниципального 

района, управление 

Экономия 

тепловой энергии 

и повышение 

энергетической 

эффективности 

Средств 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 450,0 2680,0 490,0 490,0 550,0 550,0 600,0 



ства  и в 

финансовое 

управление 

на          

выделение 

финансовых 

средств из 

бюджета 

Московской 

области и 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

(ежегодно,    

I-II 

кварталы)     

Проведение 

конкурсных 

процедур, 

заключение     

контрактов 

(ежегодно, 

I-II 

кварталы)        

бюджета 

Московской 

области 

строительства, 

архитектуры и 

инфраструктуры 

администрации 

Шатурского 

муниципального 

района 

 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- 1440,0 - 300,0 350,0 380,0 410,0 

Другие 

источники 
- - - - - - - 

2.5 

 

 

 

 

 

 

Проведение мероприятий 

по утеплению фасадов, 

подвалов, кровель, 

чердачных перекрытий, 

окон и дверей 

 

 

 

Подача 

заявки в       

ведомствен-

ные 

министер-

ства  и в 

финансовое 

управление 

на          

выделение 

финансовых 

средств из 

бюджета 

Московской 

области и 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

(ежегодно,    

I-II 

кварталы)     

Проведение 

конкурсных 

процедур, 

заключение     

Итого 2014-

2018 

годы 

 

 

 

 

 

2380,0 17850,0 2500,0 3450,0 3700,0 4000,0 4200,0 Учреждения 

социальной сферы 

Шатурского 

муниципального 

района, управление 

строительства, 

архитектуры и 

инфраструктуры 

администрации 

Шатурского 

муниципального 

района 

 

Экономия 

тепловой энергии 

и повышение 

энергетической 

эффективности 

 

 

Средств 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2380,0 14950,0 2500,0 2750,0 3000,0 3250,0 3450,0 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- 2900,0 - 700,0 700,0 750,0 750,0 

Другие 

источники 
- - - - - - - 



контрактов 

(ежегодно, 

I-II 

кварталы)        

3. Повышение 

энергетической 

эффективности в 

жилищном фонде 

 Итого 2014-

2018 

годы 

1650,0 21965,0 4100,0 4175,0 4500,0 4550,0 4640,0   

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
1650,0 21965,0 4100,0 4175,0 4500,0 4550,0 4640,0 

3.1. 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

энергетического 

обследования 

многоквартирных домов 

 

 

 

 

 

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, в 

течение года) 

  

 

 

 

 

Итого 2014-

2018 

годы 

 

 

 

 

- 1450,0 250,0 275,0 300,0 300,0 325,0 Организации, 

осуществляющие 

управление, 

содержание и 

ремонт жилищного 

фонда 

 

 

Выявление 

резервов снижения 

и потребления 

топливно-

энергетических 

ресурсов 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

 - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

 - - - - - - 

Другие 

источники 
- 1450,0 250,0 275,0 300,0 300,0 325,0 

3.2 Установка приборов учета 

топливно-энергетических 

ресурсов на объектах 

жилищного фонда 

 

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, I 

квартал) 

  

Итого 2014-

2018 

годы 

300,0 5515,0 1000,0 1050,0 1100,0 1150,0 1215,0 Организации 

жилищно-

коммунального 

комплекса, 

администрации 

городских и 

сельских поселений 

Учет и экономия 

топливно-

энергетических 

ресурсов  

Средства 

федерального 

бюджета 

 - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

 - - - - - - 

Другие 

источники 
300,0 5515,0 1000,0 1050,0 1100,0 1150,0 1215,0 

3.3 Модернизация и 

оптимизация системы 

Заключение 

соглашений 

Итого 2014-

2018 

350,0 5300,0 1000,0 1000,0 1100,0 1100,0 1100,0 Организации, 

осуществляющие 

Экономия 

потребления Средства - - - - - - - 



энергопотребления мест 

общего пользования в 

многоквартирных домах и 

дворового освещения 

о намерениях          

(ежегодно, I 

квартал) 

  

федерального 

бюджета 

годы управление, 

содержание и 

ремонт жилищного 

фонда 

электрической 

энергии 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
350,0 5300,0 1000,0 1000,0 1100,0 1100,0 1100,0 

3.4 

 

 

 

 

 

 

Замена трубопроводов 

внутренних систем тепло и 

водоснабжения с 

применением современных 

технологичных материалов 

и оборудования  

 

 

 

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, в 

течение года) 

 

 

 

 

  

Итого 2014-

2018 

годы 

 

 

 

 

550,0 3900,0 750,0 750,0 800,0 800,0 800,0 Региональный фонд 

капитального 

ремонта 

 

 

 

 

Экономия 

топливно-

энергетических 

ресурсов и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
550,0 3900,0 750,0 750,0 800,0 800,0 800,0 

3.5 Герметизация швов и 

утепление фасадов, окон. 

входных дверей, 

подвальных и чердачных 

помещений, 

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, I 

квартал) 

  

Итого 2014-

2018 

годы 

450,0 5800,0 1100,0 1100,0 1200,0 1200,0 1200,0 Организации, 

осуществляющие 

управление, 

содержание и 

ремонт жилищного 

фонда 

Экономия 

тепловой энергии 

и повышение 

энергетической 

эффективности 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
450,0 5800,0 1100,0 1100,0 1200,0 1200,0 1200,0 

4. Повышение 

энергетической 

эффективности систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

 Итого 2014-

2018 

годы 

45856,0 686487,8 98928,0 121248,2 137895,9 163115,7 165300,0   

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- 210000,0 15000,0 35000,0 46000,0 57000,0 57000,0 



Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
45856,0 476487,8 83928,0 86248,2 91895,9 106115,7 108300,0 

4.1 Повышение энергетической эффективности на объектах тепло-, водоснабжения и водоотведения 

4.1.1 

 

 

 

 

 

Строительство газовых 

блочно-модульных 

котельных с 

использованием 

энергоэффективных 

технологий взамен 

морально и физически 

устаревших котельных 

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, в 

течение года) 

 

 

  

Итого 2014-

2018 

годы 

 

 

 

 

- 350000,0 40000,0 60000,0 70000,0 90000,0 90000,0 Ресурсоснабжающие 

организации, 

управление 

строительства, 

архитектуры и 

инфраструктуры 

администрации 

Шатурского 

муниципального 

района,  

Снижение затрат 

на производство, 

передачу и 

потребления 

топливно-

энергетических 

ресурсов 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- 180000,0 10000,0 30000,0 40000,0 50000,0 50000,0 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
- 170000,0 30000,0 30000,0 30000,0 40000,0 40000,0 

4.1.2 Установка 

энергоэффективного 

оборудования с высоким 

коэффициентом полезного 

действия при модернизации 

и ремонте котельных, 

центрально-тепловых 

пунктов  

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, I 

квартал) 

  

Итого 2014-

2018 

годы 

1500,0 12000,0 2000,0 2000,0 2000,0 3000,0 3000,0 Ресурсоснабжающие 

организации, 

управление 

строительства, 

архитектуры и 

инфраструктуры 

администрации 

Шатурского 

муниципального 

района,  

Снижение затрат 

на производство, 

передачу и 

потребления 

топливно-

энергетических 

ресурсов,  

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
1500,0 12000,0 2000,0 2000,0 2000,0 3000,0 3000,0 

4.1.3 Замена ветхих тепловых 

сетей на новые с 

применением современных 

материалов и изоляции 

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, I 

квартал) 

  

Итого 2014-

2018 

годы 

1700,0 60000,0 10000,0 10000,0 12000,0 14000,0 14000,0 Ресурсоснабжающие 

организации, 

управление 

строительства, 

архитектуры и 

инфраструктуры 

администрации 

Шатурского 

муниципального 

района,  

Экономия 

тепловой энергии 

и повышение 

энергетической 

эффективности 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- 30000,0 5000,0 5000,0 6000,0 7000,0 7000,0 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 



Другие 

источники 
1700,0 30000,0 5000,0 5000,0 6000,0 7000,0 7000,0 

4.1.4 

 

 

 

 

 

Установка частотно-

регулируемых приводов и 

устройств плавного пуска 

на электроустановках 

объектов коммунального 

назначения 

 

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, I 

квартал) 

 

 

  

Итого 2014-

2018 

годы 

 

 

 

 

300,0 3140,0 400,0 620,0 620,0 750,0 750,0 Ресурсоснабжающие 

организации, 

управление 

строительства, 

архитектуры и 

инфраструктуры 

администрации 

Шатурского 

муниципального 

района,  

Экономия 

электрической 

энергии  

 

 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
300,0 3140,0 400,0 620,0 620,0 750,0 750,0 

4.1.5 Замена устаревшего 

трубопровода на 

трубопроводы из 

современных полимерных 

материалов в сетях 

водоснабжения и 

водоотведения   

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, I 

квартал) 

  

Итого 2014-

2018 

годы 

700,0 4700,0 700,0 700,0 1100,0 1100,0 1100,0 Ресурсоснабжающие 

организации, 

управление 

строительства, 

архитектуры и 

инфраструктуры 

администрации 

Шатурского 

муниципального 

района,  

Экономия 

энергетических 

ресурсов и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
700,0 4700,0 700,0 700,0 1100,0 1100,0 1100,0 

4.1.6 Проведение 

энергетического 

обследования объектов 

коммунального назначения  

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, в 

течение года) 

  

Итого  - 4500,0 800,0 800,0 950,0 950,0 1000,0 Ресурсоснабжающие 

организации 

Выявление 

резервов снижения 

и потребления 

топливно-

энергетических 

ресурсов 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
- 4500,0 800,0 800,0 950,0 950,0 1000,0 

4.1.7 

 

 

Перевод освещения 

объектов коммунального 

назначения на 

энергосберегающие 

ежегодно, в 

течение года 

 

Итого 2014-

2018 

годы 

- 3150,0 600,0 600,0 650,0 650,0 650,0 Ресурсоснабжающие 

организации 

 

Экономия 

электрической 

энергии 
Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 



 

 

 

технологии  

 

 

 

 

 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 

 

 

 

- - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
- 3150,0 600,0 600,0 650,0 650,0 650,0 

4.2. Повышение энергетической эффективности на объектах по производству, передаче и сбыту электрической энергии  

4.2.1 Мероприятия по работе с 

потребителями по 

выявлению безучетного и 

бездоговорного 

потребления и сокращению 

потерь ЭЭ 

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, в 

течение года) 

  

Итого 2014-

2018 

годы 

70,,0 450,0 75,0 75,0 100,0 100,0 100,0 Энергосетевые 

компании 

Экономия 

электрической 

энергии 
Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
70,0 450,0 75,0 75,0 100,0 100,0 100,0 

4.2.2 Замена перегруженных и 

изношенных 

трансформаторов 

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, I 

квартал) 

  

Итого  35241,0 204457,8 37003,0 38853,2 40795,9 42835,7 44970,0 Энергосетевые 

компании 

Экономия 

электрической 

энергии 
Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
35241,0 204457,8 37003,0 38853,2 40795,9 42835,7 44970,0 

4.2.3 

 

 

 

 

Увеличение пропускной 

способности ЛЭП 

 

 

 

 

 

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, I 

квартал) 

 

 

  

Итого 2014-

2018 

годы 

 

 

 

 

2500,0 15950,0 3000,0 3200,0 3250,0 3250,0 3250,0 Энергосетевые 

компании 

 

 

 

 

 

Экономия 

электрической 

энергии 

 

 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства - - - - - - - 



бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

Другие 

источники 
2500,0 15950,0 3000,0 3200,0 3250,0 3250,0 3250,0 

4.2.4 Замена неизолированных 

проводов электрических 

сетей ВЛ-0,4 кВ на СИП 

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, I 

квартал) 

  

Итого 2014-

2018 

годы 

2750,0 21000,0 3000,0 3000,0 5000,0 5000,0 5000,0 Энергосетевые 

компании 

Экономия 

электрической 

энергии 
Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
2750,0 21000,0 3000,0 3000,0 5000,0 5000,0 5000,0 

4.2.5 Внедрение узлов учета 

электроэнергии в 

многоквартирных домах, в 

РП (ТП), на входе ВЛ (КЛ)-

6-10 кВ, на отходящих 

фидерах   

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, в 

течение года) 

  

Итого  1050,0 6800,0 1300,0 1350,0 1350,0 1400,0 1400,0 Энергосетевые 

компании 

Учет и экономия 

электрической 

энергии 
Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
1050,0 6800,0 1300,0 1350,0 1350,0 1400,0 1400,0 

4.2.6 

 

 

 

 

Мероприятия по 

компенсации реактивной 

мощности 

 

 

 

Заключение 

соглашений 

о намерениях          

(ежегодно, I 

квартал) 

  

 

Итого 2014-

2018 

годы 

 

 

 

45,0 340,0 50,0 50,0 80,0 80,0 80,0 Энергосетевые 

компании 

 

 

 

 

Экономия 

электрической 

энергии 

 

 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Шатурского 

муниципальн

ого района 

- - - - - - - 

Другие 

источники 
45,0 340,0 50,0 50,0 80,0 80,0 80,0 

 


